
 

 
 

Istituto Comprensivo G.Falcone e P.Borsellino di Trevignano 

Scuola Primaria e Secondaria di I° grado 

 
via Cavour 8, 31040 loc. Falzè – Trevignano (TV) tel. 0423.81477 

Codice scuola: TVIC82800G - C.F.: 83005770264 

Codice fatturazione elettronica: UFG4JW 

Mail: tvic82800g@istruzione.it; PEC: tvic82800g@pec.istruzione.it sito 
web: http://www.comprensivostataletrevignano.edu.it 

 
 

 

Prot. N.   1519/VI.2 Trevignano, 09-03-2022 

                                                                                                  All’albo  dell’Istituto  

                                                                                                        

Oggetto: Avviso relativo alla selezione per il reclutamento di personale di altra Istituzione 

Scolastica in regime di collaborazione plurima o esperto esterno per l’attività di 
Progettazione – Progetto PON - Reti cablate 

 “Fondi    Strutturali    Europei     –     Programma    Operativo     Nazionale     “Per     la     scuola,     

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 

– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.” 

Asse V – Priorita d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless,nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 

dell’11 novembre 2021 

 

Codice identificativo progetto 13.1.1A-FESRPON-VE-2022-26 

CUP H39J21011500006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID/20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, la riapertura dei 

termini della procedura “ a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021 Fondi 

Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di sviluppo regionale 

(FESR) – REACT EU - Asse V 

– Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare unaripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Obiettivo 

specifico Azione 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 

– Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

mailto:tvic82800g@istruzione.it
mailto:tvic82800g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivostataletrevignano.edu.it/


VISTA  la candidatura n. 1071920 inoltrata da questa scuola in data 18/11/2021 e 

protocollata dall’Autorità di Gestione al n. 46057 del 19/11/2021; 

VISTA           la Nota, prot. A00DGEFID-0000019 del 03 gennaio 2022 “Autorizzazione 

Progetto n. 13.1.1A-FESRPON-VE-2022-26 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. 

mm. ii. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
  

 VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’Istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 

al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  il PON – Programma operativo Nazionale 2014IT05M2Op001 “Per la Scuola – 

competenze ed ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA   la delibera del Collegio Docenti n.17 del 09-12-2021 con il quale è stato approvato 

il      progetto di cui all’oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.44 del 13-01-2022 con il quale è stato 

approvato il progetto di cui all’oggetto; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.43 del 13-01-2022 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTE le Linee guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture, pubblicate con nota prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e 

successivi aggiornamenti ed integrazioni; 

VISTO     il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai 

sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

RILEVATA   la necessità di individuare una figura per lo svolgimento dell’attività di Progettazione  

nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici “ cod. progetto 13.1.1A-FESRPON-VE-2022-26;   

 

RILEVATA che la norma prevede che occorre esperire prima la procedura interna al fine di 
reperire professionalità  per la realizzazione del progetto; 



CONSIDERATO che l’avviso di selezione di personale interno   per la figura di progettista Prot. N. 
1141/VI.2 del 21 febbraio 2022 è andato deserto; 

 

DETERMINA 
 
di avviare una procedura di selezione per il reclutamento di personale appartenente ad altra 
Istituzione Scolastica  in regime di “collaborazione plurima” ai sensi dell’art. 35 e art. 57 del CCNL 

Scuola 2007 o per la figura di esperto esterno per il Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici codice progetto 13.1.1A-FESRPON-VE-2022-26 per la seguente 

attività: 
1 Esperto progettista nel campo della realizzazione, della verifica e della certificazione delle reti 

complesse cablate o Wireless  
 

 

Il compenso massimo per attività di progettista è pari ad € 5.727,23 onnicomprensivo (€. 23,23 
lordo Stato per il personale in collaborazione plurima e di € 50,00 per gli esperti esterni). Sui 
compensi saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 
legge. Il trattamento economico previsto dal piano finanziario approvato sarà corrisposto in 
seguito alla effettiva erogazione dei Fondi Comunitari. Il compenso verrà liquidato a completamento 
delle attività e ad erogazione del finanziamento e verrà calcolato sulle ore effettivamente svolte 
e documentate. 

Tutte le attività dovranno essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, in coordinamento con il 
Dirigente Scolastico e il Direttore dei Servizi Generali ed amministrativi. Le stesse dovranno essere 
documentate da appositi registri time sheet e/o verbali. 

 
IL PROGETTISTA DOVRA’: 

- Verificare la congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola; 

- Realizzare un Progetto esecutivo relativo alla realizzazione di una rete cablata e\o wireless 
nei diversi plessi dell’Istituto; 

- Provvedere alla realizzazione di un progetto analitico e del piano degli acquisti, secondo le 
indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico, mediante l’elaborazione della gara di 
appalto e la predisposizione del prospetto comparativo delle offerte pervenute, al fine di 
individuarne la migliore; 

- Realizzare Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti; 
- Verificare la rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola; 

- Eseguire planimetrie e quant’altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla 
installazione del materiale; 

- Effettuare sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti di rete; 
- Eseguire studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti; 
- Preparare la tipologia dell’affidamento; 
- Redigere il disciplinare di gara, delle matrici di acquisto, del capitolato tecnico definitivo; 
- Assistere alle fasi della procedura; 
- Ricezione delle forniture ordinate; 
- Verificare la corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato; 

- Supervisionare l’esecuzione dei lavori di installazione della rete e dei piccoli adattamenti 
edilizi necessari; 

- Supervisionare la verifica di conformità e alla certificazione della rete; 
- Redigere una eventuale relazione esecutiva, se richiesta; 

- Coordinarsi con il R.S.P.P. e il R.L.S. per la corretta installazione delle dotazioni 
tecnologiche negli ambienti scolastici, procedendo, se necessario, anche 
all’aggiornamento del DVR; 

- Pianificare, anche in collaborazione con il R.S.P.P., i lavori di piccolo adattamento edilizio 
che si rendano necessari e/o opportuni per la migliore fruizione dell’ambiente laboratoriale 
a realizzarsi; 

- Verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature acquistate, quelle indicate 

nell'offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti; 
- Registrare, nell'apposita piattaforma telematica dei Fondi Strutturali PON, i dati relativi al 

Piano FESR; 
- Provvedere alla compilazione e alla verifica, nella medesima piattaforma telematica, 

delle matrici degli acquisti; 



- Provvedere alla registrazione di eventuali variazioni/modifiche alle matrici degli acquisti, 

che si rendessero necessarie; 
- Fare ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto; 
- Redigere i verbali relativi alla sua attività; 

- Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il D.S.G.A. per tutte le problematiche relative 
al Piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta 
e completa realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon 
andamento delle attività. 

- L’attività dovrà concludersi entro il 30/06/2022. Requisito inderogabile sarà il possesso 
delle competenze di progettista di reti. 

 

Termini per la presentazione delle candidature 
La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera dettagliata i 
requisiti essenziali di ammissione indicati nel modello di candidatura (Allegato A) e dovrà essere 
corredata dal curriculum vitae in formato europeo, con esclusiva indicazione dei titoli culturali, 

competenze possedute e dalle attività professionali attinenti all’incarico richiesto, e dalla tabella di 
valutazione (Allegato B). 

Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione, copia di un 
documento di identità valido. 
L’ istanza di partecipazione (Mod. A), con i relativi allegati dovrà essere indirizzata al Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Trevignano e inviate tramite posta elettronica o pec ai 
seguenti indirizzi: tvic82800g@istruzione.it oppure tvic82800g@pec.istruzione.it entro e non 
oltre le ore 12.00 del giorno 17 marzo 2022 con la dicitura “CANDIDATURA PROGETTISTA – 
progetto PON FESR – REACT EU - Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021”. Non si terrà 
conto delle candidature che dovessero pervenire oltre tale termine e l’Istituto è esonerato da ogni 
responsabilità per eventuale ritardo. 
Non saranno prese in considerazione le candidature: 
1) pervenute prima della data di pubblicazione del bando e/o successive alla data di scadenza dello 

stesso; 
2) con CV non redatto in formato europeo. 

 
La scuola si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola 
domanda valida o, nell'eventualità se ne ravvisi l'esigenza, di non procedere all'attribuzione dello 
stesso a suo insindacabile giudizio. 

 

Selezione 

La selezione, tra tutte le candidature pervenute nei termini, avverrà ad opera del Dirigente 
Scolastico in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate (opportunamente 
documentate/autodichiarate) previa nomina di apposita commissione attraverso la comparazione 
dei curriculum. A parità di punteggio sarà data preferenza all’aspirante più giovane. L'esito della 
selezione sarà comunicato direttamente al/i candidato/i individuato/i ed affissa all'Albo della 

scuola. L'attribuzione dell’incarico avverrà tramite lettera di incarico. La misura del compenso sarà 
commisurata all'attività effettivamente svolta e liquidata dopo rendicontazione delle ore effettuate 
e dietro liquidazione delle risorse da parte dell’Autorità di Gestione. Saranno presi in 
considerazione: a) Titoli culturali, coerenti con l’area di interesse e con l’attività progettuale; b) 
esperienze e competenze professionali coerenti con la prestazione professionale richiesta; c) 
esperienze di progettazione, docenza, tutoraggio, monitoraggio e valutazione, espletate anche in 

contesti diversi da quello scolastico. L’incarico sarà attribuito con contratto di prestazione 
intellettuale occasionale. Le domande che perverranno oltre il predetto temine saranno 
considerate non ammissibili e non saranno sottoposte a valutazione. L’amministrazione si riserva 
di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura purché 
rispondente ai requisiti richiesti. In caso di indisponibilità di candidati si dà mandato alla Dirigente 
Scolastica per l’attuazione di tutte le procedure opportune e necessarie all’individuazione degli esperti 
da utilizzare per l’attuazione del progetto. L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di 

incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle 
dichiarazioni rese è motivo di rescissione del contratto. Tutte le istanze, pena l’esclusione, 
dovranno essere firmate dall’aspirante. 

 
 

mailto:tvic82800g@istruzione.it
mailto:tvic82800g@pec.istruzione.it


Criteri e valutazione di reclutamento 

Il reclutamento del progettista avverrà sulla base di una graduatoria di merito compilata secondo 
il punteggio totalizzato da ciascun candidato nella seguente tabella di valutazione di titoli, 

competenze ed esperienze professionali, dando la precedenza ai candidati in regime di 
collaborazione plurima (i candidati esterni saranno presi in considerazione solo in assenza di 
candidature valide di personale in regime di collaborazione plurima). 

 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE CURRICULA 

PROGETTISTA DI RETE 

AVVISO 20480 del 20 Luglio 2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini 

prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021 

Titolo di accesso Laurea in Ingegneria delle 
telecomunicazionicon iscrizione 
all’Albo degli Ingegneri (D.P.R. 

328/20 
01) 

Da 

compilare 
a cura del 
candidato 

Laurea in Ingegneria delle 
telecomunicazioni 

Voto 110/110 con lode 12 punti  

Voto 110/110 8 punti  

Voto da 105 a 109 6 punti  

Voto da 100 a 104 5 punti  

Voto < a 100 4 punti  

Laurea equivalente  6 punti  

Specializzazione post lauream, dottorati 

di ricerca e master biennali con esame 

finale nel settore di pertinenza 

Punti 4 per ogni titolo max 8 punti  

Specializzazione post lauream, dottorati 

di ricerca e master annuali con esame 

finale nel settore di pertinenza 

Punti 2 per ogni titolo max 4 punti  

Abilitazione all’insegnamento nel settore di 

pertinenza 

 3 punti  

Inserimento in graduatoria di merito in 

concorso pubblico per titoli ed esami 

afferente al settore di pertinenza 

 2 punti  

Attestati di formazione – aggiornamento 

nel settore di pertinenza rilasciati da 
Università e/oenti di formazione 

accreditati dal MIUR di almeno 30 ore 

Punti 1 per ogni 
attestato 

max 4 punti  

Docenza nell’Istituzione scolastica pubblica Punti 1 ogni 4 

anni 

scolastici 

Massimo 20 anni 
(max 5 punti) 

 

Collaborazione e/o docenza c/o 

Università statali italiane o 

straniere 

Punti 1 max 5 punti  

Docenza e/o coordinamento in 

Corsi di formazione nel settore 

di pertinenza 

Punti 1 max 3 punti  

Docenza in Corsi PON FSE della durata 

minima di 30 ore inerente il Modulo 

richiesto 

Punti 2 max 10 punti  

Per ogni incarico pregresso di Tutor in 

progetti PON FSE della durata di almeno 

25 
ore afferente al modulo progettuale 

Punti 1 max 5 punti  



Esperienze professionali di 

progettazione informatica in altri 

enti pubblici e/o privati 

documentate 

Punti 2 per 
ogni 
esperienza 

max 10 punti  

Esperienze pregresse di progettista 
FSE/FESR 

Punti 2 per ogni 

esperienza 

max 10 punti  

Esperienze pregresse di 

progettazione realizzate presso 

questa o altra istituzione 

scolastica 

Punti 2 per 
ogni 
esperienza 

max 10 punti  

Certificato ECDL  Punti 1  

Certificazione in Lingua straniera 

rilasciata da Enti Certificatori accreditati 

dal MIUR almeno di livello B1 

 Punti 2  

 

 

Commissione di valutazione 

La Commissione, appositamente costituita dal Dirigente Scolastico, prenderà, altresì, in 
considerazione del Curriculum vitae in formato europeo, presentato dall’interessato, nonché 
qualunque altro elemento ritenuto utile ai fini di una corretta valutazione dello stesso. A parità di 
punteggio precede il dipendente più giovane. I destinatari degli incarichi saranno individuati con 

provvedimento scritto che dovranno sottoscrivere, prima dell’inizio delle attività progettuali. 
 

Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
2) Curriculum vitae non in formato europeo; 

3) Curriculum vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 
445/2000 el’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile. 

 
 

 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003, come modificato dal regolamento Europeo n. 2016/679 e dal 
D.Lgs n.101/2018, i dati raccolti saranno trattati solo per le finalità istituzionali connesse alla 
presente procedura comparativa. 

 
 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento nella 
presente selezione è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Santa Aiello. 

 
Il Dirigente Scolastico 

f.to digitalmente Dott.ssa Aiello Santa 
 
 
 
 
 
 
 



 


	Oggetto: Avviso relativo alla selezione per il reclutamento di personale di altra Istituzione Scolastica in regime di collaborazione plurima o esperto esterno per l’attività di Progettazione – Progetto PON - Reti cablate
	“Fondi    Strutturali    Europei     –     Programma    Operativo     Nazionale     “Per     la     scuola,     competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR...
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	IL PROGETTISTA DOVRA’:
	Termini per la presentazione delle candidature
	Selezione
	Criteri e valutazione di reclutamento
	Commissione di valutazione
	Cause di esclusione
	Trattamento dei dati personali
	Responsabile del Procedimento


		2022-03-09T15:09:37+0100




